natè sive conditionatè? A. cum ortho-  
doxis.

VIII. Num bona opera necessaria sunt ad salutem  
efficiendam sive promerendam? N. contra  
Pontificios.

IX. Num studium virtutis & pietatis rectè dici-  
tur conditio in omnibus requisita, qui salvi  
esse cupiunt, sine qua salus non datur? A. cum  
Meisnero, Gerhardo, aliisq. orthodoxis.

X. Num illud S. Bernhardi (de gr. & lib. arb.):  
Studium pietatis est VIA REGNI, NON  
CAUSA REGNANDI recto stat tali? A.

Hec eum in finem apposui, non ut de iis ex professo  
nunc disputetur, sed ut occasio mibi exhibeatur, perspi-  
cuè demonstrandi, disputationem meam De æterna  
DEI prædestinatione antebac habitam nihil quic-  
quam prædictarum hæresiū. & errorum continere;  
sed ab iis prorsum & omnino immunem esse. Phrases  
item & modos loquendi, quos nonnulli durioribus & mi-  
nus usitatis annumerârunt, & adhuc memoratis erro-  
ribus favere censem, tales non esse, sed alios, & pre-  
cipuos quidem, communum veterum juxta ac recentiorum  
Theologorum usu frequentari, alias classicis & optimæ  
notæ scriptoribus usurpatos esse, alios deniq. si non ijs-  
dem planè, similibus tamen verbis in Orthodoxorum  
scriptis reperiri. Quæ omnia interrogatus publice  
& ad oculum bono cum DEO cuilibet sum  
demonstraturus.

# DE INVOCATIONE SANCTORUM CONTRA PONTIFICIOS

EXERCITATIO

in duas quæstiones distincta.

QUÆSTIO I.

An Pontificij ob invocationem Sanctorum idololatriæ jure meritoq; accusentur?

X quo vis aliqua mentis meæ se exerere cœpit, & de iis, quæ superiori seculo contigerunt, judicare potui, inter omnia, quæ Deus per Reformationem Ecclesiæ præstítit beneficia, illud semper primo loco collocavi, quod religiosus, qui per preces exhibetur, cultus ad pristinam simplicitatem & integritatem per eam reductus est. Ut enim silentio nunc præterea cultū precum piis à pimordio mundi usitatū, omnes certè, qui novi fœderis temporibus primi Christo sacramentum dixerunt, quicq; proximis eos seculis sunt consecuti, nequaquam ad Angelos, multò minus autem ad sanctos vitâ functos; sed solum Deum preces suas direxerunt. Præstò est quatuor Evangelistarum historia, in manibus omnium versatur actuū Apostolicorum liber; nec desunt monumenta antiquissimum Patrū, eaq; genuina, quæ id luculenter demonstrant.

II. Non est nostri instituti, fusè nunc ista persecui: ad alia n. properamus, consideraturi, num invocatio Sanctorum, ut ab aliquot seculis in ecclesia Pontifícia communius frequentata fuit, & adhuc hodiè frequentatur, idololatriæ crimine contaminata sit? Adscribam tamen unum ex antiquissimo scripto locū, qui nos abundè edocere potest,

A

vete-

veteres Christianos Sanctis', qui ex hac vita in aliam & beatiorum commigrarunt, hautquam adorationis seu religiosæ invocationis; sed mutua tantum dilectionis & fraternalę societatis cultum exhibuisse. Hunc quidem, inquit Smyrnenses apud Eusebium (Christum videlicet) tanquam Dei Filium adoramus, martyres vero tanquam discipulos & imitatores Domini dignè propter insuperabilem in Regem ipsorum ac Praeceptorem benevolentiam diligimus, quorum & nos consortes & discipulos fieri optamus. Hęc illi, quę ex aurea Ecclesiæ Smirnensis epistola circulari depromsimus, quam Eusebius nobis conservavit & Chernitius anno post natum Servatorem 160. scriptam esse existimat.

l.4. bift.  
c.15.

III. Subijcio ex eadem epistola oratiunculam S. Polycarpi, quam ille martyrio proximus & rogo jamjam impendus ad sacro-sanctam & individuam Trinitatem fudit. Verba illa habent: Pater dilecti ac benedicti Filii tui Jesu Christi, per quem cognitionem tui accepimus, Deus Angelorum ac virtutum omniumq; creature, & omnis generis justorum, qui vivunt coram te, tibi gratias ago, quod hac me die & horā dignatus es, ut partem accipiam in numero martyrum, in populo Christi, ad resurrectionem vitę aeternę, animę simul & corporis, in incorruptionē Spiritus S., in quibus suscipitur in conspectu tuo hodiē, in sacrificio pingui & accepto, sicuti præparasti, jam antea patefecisti & adimplesti, qui mentiri nescis Deus verax. Quapropter & de omnibus te laudo, te benedico, te glorifico, per aeternum Pontificem Jesum Christum Filium tuum dilectum, per quem tibi una cum ipso & spiritu S. sit gloria nunc & in futuris seculorum seculis, Amen. Ita S. Polycarpus Apostolorum discipulus & φοιτης nec Angelos nec sanctos demortuos; sed solum Deum invocavit. Patrem etiam non per alium, quam per aeternum Pontificem J. C. Filium ejus dilectum laudavit & glorificavit.

IV. Coeterū lapsu temporum ut omnia in deterius  
ruere

ruere solent, ita quoq; cultus precum, quo praxis Christianorum maximam partem absolvitur, superstitionis opinioribus & cultibus haud parum corruptus fuit, donec tandem à seculis ad secula ad immodicam prorsus, quin planè idololatricā Sanctorū venerationem progressus factus est. Qui historicam narrationem videre desiderat, adeat antiquitatis ecclesiasticæ, quin omnis solidæ & accuratæ doctrinæ promtuarium, Chemnitium nostrum: ille n. historiam de origine & progressu invocationis Sanctorum ex praecipuis scriptoribus summâ diligentia contexit. Idem in eo utilissimam ecclesiis nostris operam præsttit, dum preces quæ idololatriam partim sapiunt, partim manifeste continent, & à Pontificiis tum in publicis congressibus, tum alias usurpantur, collegit & omnium oculis exposuit. Ego lectorum eò nunc remitto, & sequentes tantum precati uncillas adscribo, quibus Pontificij B. Mariam virginem & alios sanctos hodieq; invocant: